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Abstract

Fantasy films are a great tool to embody imaginary things on the screen, but
various techniques are needed to give them a feel of reality.

This thesis will be covering the creation of my stage design artwork of a fantasy
film with a dark mood and vague historical background. It will be focusing on giving
the sets a sense of reality. The task is to create a completely unique world. Not one
copying real historical findings, neither one completely strange and unfamiliar to
the viewer.

The theoretical part of this thesis analyses four dark fantasy films with focus on
their medieval background.

The main part of this thesis describes the stage designs of The Eyes of the
Dragon, the novel written by Stephen King in 1987. The story is set in an imaginary
world but heavily influenced by medieval culture with a dark atmosphere. This part
consists of a brief summary of the story and its world and mainly presents my own
art work of set designs, explaining my decisions and design choices.

The art work’s part of the thesis includes the layouts of each scene, pictures of
shooting images, and storyboards. All layouts are allotted mood boards showing
the stages’ colour scheme and atmosphere.

For better orientation, Script and artwork overview is included (chapter 2.3), where
scenes and artwork numbers are paired together in a table.

Abstrakt

Fantasy filmy jsou skvělým nástrojem, jak na plátně ztvárnit imaginární koncepty.
Nicméně k tomu aby tyto koncepty působily reálně, je zapotřebí využít různé
techniky.

Tato práce se bude zabývat tvorbou mého scénografického výtvarného návrhu
fantasy filmu s temnou atmosférou a nejasným historickým pozadím. Zaměří se na
to, jak dodat kulisám pocit reality. Úkolem je vytvořit zcela jedinečný svět. Ne
takový, který by kopíroval reálné historické poznatky, ani takový, který by byl pro
diváka zcela cizí a neznámý.

Teoretická část této práce analyzuje čtyři temné fantasy filmy se zaměřením na
jejich středověké pozadí.

Hlavní část práce popisuje scénické návrhy románu Dračí oči, který napsal
Stephen King v roce 1987. Příběh se odehrává ve smyšleném světě, ale je silně
ovlivněn středověkou kulturou s temnou atmosférou. Tato část se skládá ze
stručného shrnutí příběhu a jeho světa, ale zejména představuje mou vlastní
výtvarnou práci složenou ze scénografických návrhů a komentářů k mým
výtvarným rozhodnutím.

Výtvarná část obsahuje zejména nákresy rozvržení scén, obrazy pohledů kamery
a grafické osnovy příběhu. Všem nákresům jsou přiděleny obrazy zachycující
barevnost a atmosféru scén (tzv. moodboardy).

Pro snazší orientaci je zahrnut Přehled scénáře a výtvarné práce (kapitola 2.3),
kde jsou v tabulce uvedeny scény a k nim náležící čísla obrazů.
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1. A Medieval Kingdom Built inside a Dark Fantasy World.
Analysis of Selected Films. - Theoretical Part

1.1 Introduction

The theoretical part of this thesis is about how to create a reasonable level of
reality in the construction of a medieval dark fantasy film world. The Middle Ages
was a real period in the history of our world, and we know to some extent how
people lived and what buildings looked like at that time. So we have a common
understanding of what the medieval world was like, and it is somewhat easy to
build a set based on existing historical material and make the audience think that
this is a world very similar to the well-known medieval world in which we live. It is
also not so difficult to create a world that at first glance is recognisable as a fantasy
film, because it is easy to create a situation that is the opposite of the one we live
in by making things appear that do not exist in reality. However, what both sides
create is either a mundane past or an outlandish fantasy, which is not enough to
invite the audience into the imaginary world created in the novelist's mind. The
core of the film's design, therefore, is a natural blend of the realism of the Middle
Ages and the mysterious elements of dark fantasy, with enough realism to make it
seem as if a world of magic really existed.

The more faithful the story is to historical fact, the more bloody the medieval world
becomes, with all its battles, executions and duels. One of the characteristics of
Eyes of Dragon is that it does not shy away from depicting the barbarity of sex and
violence in the lives of the people of the time, but rather uses it to add tension and
reality to the story. The screams of horror, the tears, the splashes of blood and the
corpses that accompany such violence add a rawness and intensity to the fantasy
world, and help to shock the audience into thinking that it is more than just a dream
story. This is the hallmark of dark fantasy, a demand from those who want their
films to be both a visualisation of their fantasies and a genuine emotional
experience that goes beyond mere fiction.

There are a number of ways in which realistic and fantastical elements can be
blended together to create a world that feels natural, and it is possible to find
examples of this in the films made to date. In the next chapter, a few selected dark
fantasy films will be analysed in order to show how this issue can be addressed.
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1.2 Analysis of selected films

1.2.1 Pan's Labyrinth

Original name: El laberinto del fauno,
Director: Guillermo del Toro.
Director of Photography: Guillermo Navarro
Editing: Bernat Vilaplana
Music: Javier Navarrete
Production design: Eugenio Caballero
Set decoration: Eugenio Caballero
Costumes: Lala Huete
Runtime: 1h58min
Format: 35mm
Aspect ratio 1.85 : 1
Premiere: France 27 May 2006, Cannes Film Festival

Introduction

This dark fantasy film directed by Mexican director Guillermo del Toro is set in the
backdrop of the Spanish Civil War and was shot in Spain in 2006 as a
Mexico-USA-Spain co-production. Forced to work on a low budget in contrast to
the epic scale of the film he had originally envisaged, the film was always going to
be fraught with difficulties, but at its premiere at the Cannes Film Festival it was
greeted with thunderous applause and won several prestigious awards. As with all
of Guillermo del Toro's films, the narrative is the product of an accumulation of
ideas that he keeps in his private notebook of ideas. He is an endlessly curious
explorer of religion, history, alchemy and everything in between, and every motif in
his films is imbued with a certain meaning.

The plot

The story begins with a fairy tale. Princess Moana, who lived in the land under the
earth, came to the human world alone because she longed for the earth. The
grieving king, believing that her soul will eventually return to the land under the
earth, builds labyrinthine entrances throughout the human world and waits for her
return.

The story takes place in 1944 in post-Civil War Spain, where Ofelia, a ten-year-old
girl with a thick book of fairy tales and her pregnant and sickly mother Carmen, is
on the way to the outpost and home of her new father, General Vidal. On their way,
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the car stops and Ofelia, wandering through the trees, finds a stone statue in the
shape of a man and an uncommon shaped stick-insect that goes into its mouth.
When the mother and daughter arrive, they are greeted by Vidal, a man whose job
is to hunt Republican rebels and who immediately gives people the impression of
being cold-hearted. He is cold towards both mother and daughter and seems to be
interested only in his son, who is in Carmen's belly. When Carmen, who is unwell,
is given a wheelchair and Vidal leaves with her, Ofelia finds the uncommon shaped
stick-insect again, and the insect leads her to a labyrinth near Vidal's house. Ofelia
is near the gate of the stone labyrinth when she is stopped by Mercedes, the
housekeeper.

That night, the uncommon shaped stick-insect reappears on Ofelia's bed and
transforms itself into a fairy in front of her eyes. The fairy leads Ofelia to the
labyrinth, where she meets a faun. The faun, who calls himself Pan, tells Ofelia
that she is a princess of the underworld and hands her a book containing three
trials to become immortal and return to her kingdom.

The first test is to retrieve a key from the belly of a large toad that lives under a
giant tree in the shape of a womb, and she succeeds, but her appearance at the
feast inviting Vidal's guests with her clothes covered in mud was sent a cold look
by the others, making her feel increasingly uncomfortable.
One night, Ofelia is accompanied by three fairies to the second trial. When she
drew a rectangle on the wall of Vidal's house with the magic chalk that Pan had
given her, the wall fell away and a passage was created. Inside the wall was a
series of medieval cloisters, and there was a room with a long table with various
foodstuffs and a Pale Man, a monster who eats children. The Pale Man cannot be
awakened unless people touch the food on the long table, so Ofelia seems to have
accomplished her second task, which is to retrieve the dagger from his room, but
she is tempted to eat one of the grapes on the table. Her mistake woke up Pale
Man and the monster started to chase her. Ofelia narrowly escapes from Pale
Man's room, but Pan, enraged by the loss of two fairies eaten by Pale Man,
refuses to give her the third task.

During this time Ofelia's mother got labor pain and died after her son was born.
Ofelia is devastated, but her housekeeper Mercedes is always there for her like a
mother. But Mercedes is discovered to be a spy for the rebels and caught by Vidal.
She was going to be interrogated and tortured. However, Mercedes slits Vidal's
mouth open with a hidden knife, escapes and joins the rebels. Meanwhile, Ofelia is
locked in her bedroom as a traitor when Pan appears and offers her one last
chance to complete the third task by taking her newborn baby brother into the
labyrinth with her. Ofelia uses the magic chalk that Pan has given her to escape
from her bedroom. She is pursued by her stepfather, but manages to escape with
her brother to the labyrinth.

[…]

of dragon

int Royal Bedroom _ n 81 1/8 Sasha giving a birth to Peter

int castle, Peter’s
bedroom

_ n 81 1.5/8 4 years old Peter sleeping
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int Master
Bradyn’s
chamber

_ d 81,
82

2/16 5 years old Peter scaring Flag by
his painting which drawn a
dragon burning the tower

int Royal Bedroom _ n 82 1.5/8 Sasha being killed by a nurse
who earned by Flagg when she
is giving a birth to Thomas

int Cave _ n 82 4/8 the lake lit stronger and stronger
as the gold thing rising

ext Black mountain _ n 82 1/8 lava flowing like a waterfall

ext Black mountain
(later)

_ n 82,
83

9/16 Peter emerging from the
mountain and he going back to
the exile’s camp with Naomi and
Ben

ext Exile’s camp 11 d 84,
85,
86,
87

31/32 Peter having a speech to take
the kingdom back and rebels
accepting it

int Castle corrider _ n 87,
88

4/16 chamber maids gossiping about
Thomas’s sleepwalking

int another
corrider

_ n 88 0.5/8 a secret stone Thomas pushes a secret stone
and a hidden door emerging, he
coming inside

int castle,
dungeon
chamber

_ n 88 1/8 Flagg having a nightmare about
his child hood that his parents
were killed by a dragon

int Flagg’s lair 22 n 88,
89,
90

13/24 Flagg having an argument with
himself from childhood

ext Rebel’s camp
-establisher

_ n 90 1/8

int Rebel
command tent

15 n 90,
91,
92

14/24 Peter is making a plan to attack
to the kingdom with nobles

ext Rebel
command tent

15 n 92 1/8 Ben and Naomi joining the
discussion

int Rebel
command tent

15 n 92 4/8 Naomi worrying about Peter

int Black mountain
(flash back)

14 n 92 1/8 Peter remembering what
happening in black mountain

int Rebel
command tent

15 n 92,
93

8/16 Naomi encouraging Peter
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int Roland’s study 10/
28/
29/
44/
45

n 93,
94

7/16 Thomas being reminded the
memory about Roland

int Flagg’s lair 22 n 94,
95

8/16 Flagg demanding his guards
protecting battlements

ext Exile's’s camp _ n 95,
96

8/16 Ben and his father
understanding each other finally

int Castle corrider
outside armory

_ n 96 1/8 oaken doors captain of guards demanding his
armies to wear armory

ext edge of royal
forest

_ n 96,
97

2/16 Ben’s father, Andrew leading
soldiers

ext grove of trees _ n 97 2/8 Naomi and Ben are ready for
attacking castle

ext castle
battlements

32 n 97 1/8 ready for fight against rebels

ext castle
battlements,
ground

_ n 98 4/8 Flagg looking at Andrew’s
soldiers

ext grove of trees _ n 98 2/8 Naomi and Ben still staying

ext nearing the
castle

_ n 98 0.5/8 Andrew looking at castle

ext castle
battlements

32 n 98 1/8 the captain saying “fire!”

ext nearing the
castle

_ n 99 1/8 Andrew demanding his soldier to
protecting himself

ext castle
battlements

32 n 99 1/8 Flagg telling captain that he
never accepting fail

ext/
int

castle gate,
gate house

33 n 99 3/8 mounted knights are ready for
attacking

ext grove of trees _ n 99 1/8 Ben going to the castle

ext/
int

castle ground _ n 99,
100
,
101

12.5/2
4

Peter and Dennis pretending to
be a royal knight by wearing his
enemy’s armory, and Flagg
coming closer to them with axe

ext grove of trees _ n 101 5/85/8 Naomi and Ben going to the
castle by riding horse

int gate house 17 n 102 5/8 drawbridge Dennis sneaking into and found
a big man who operating the the
gate and drawbridge
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ext outside the
castle

_ n 102 5/8 Ben and Naomi arriving to the
castle

int gate house 17 n 102 5/8 Dennis planing well and winning
the fight against the big man
then drawbridge opens

int castle
courtyard

18/
35

n 103
,10
4

9/16 Flagg revealing Peter and they
starting fighting

int Underground
chamber

4 n 104 1/8 a giant steampunk machine
having a green and red energy

ext Tower of
Needle

36 n 104 7/8 red energy racing up and
sending beams to sky

int Black mountain _ n 104 1/8 the voice saying “What is it that
burns everything up but does not
burn itself?”

ext castle
courtyard

18/
35

n 105 2/8 Peter saying “dragon…”

aerial pov 63/
64/
65/
66

n 105 1/8 forests, fields, the
castle

the shadow of dragon coming
closer to the castle

int castle
courtyard

18/
35

n 105 1/8 the giant dragon
comes castle

the dragon flying down at Flagg

int Master
Bradyn’s
chamber
(flash back)

_ n 105 1/8 Flagg studying Peter’s drawing
of the dragon burning the tower

int castle
courtyard
-resume scene

_ n 105 2/8 the dragon burning the tower

int Underground
chamber

4 n 105 1/8 the fire burning the machine

ext castle
courtyard

18/
35

n 106
,
107

12/16 Flagg got mad and tried kill
Peter but Thomas emerged and
shot one of Flagg’s eye by a bow

ext coronation
platform

6/5
3

d 107 2/8 a crown being placed on Peter’s
head

ext beautiful hilltop _ d 107
,
108

4/16 Ben and Naomi getting married
and Peter celebrating it

int Black mountain
(flash back)

14/
48

108 3/8 the great one telling the truth of
this world to Peter
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close on a book
open in a man’s
hand

67 n 108
,
109

7/16

int child’s bedroom 67 n 109
,11
0

1/8 the child’s room
decorated by
dungeon and
dragon figure

after finishing to read a book, a
SP man let a son of president
sleep

ext White house,
veranda

68 n 110 1/8 ・light of capital
・Washington
Monument
・a baby dragon

a baby dragon emerging, a SP
man looking at it and his eyes
glowing red
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