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Kumi Kawatuni, student of master level of stage design - film and television program is
presenting her master's thesis: artistic concept of the film: " The Eyes Of The Dragon", based
on the parts of Stephen King ‘s novel and as the part of her thesis, she was also describing
ways to bring reality into fantasy films on examples from world cinematography .

The assignment of this work took place in the autumn of 2019. The author
worked with the script, which she transforms into the scene ‘s breakdown, this document was
a starting point for her artistic concept.

The author prepared her concept alone, without any consultations with other
professions of the film crew. Saying that, presented work Kumi Kawatuni’s own visual
concept. The theoretical part of the thesis is directly linked to the theme of this movie and
deals with and the elements of real historical worlds in fantasy films.

The task of this thesis was creating visual concept of the movie. It was conceived as a
search for artistic vision of the story, without specifying financial boundaries or any other
technical limitations created by production process as filming locations for example. Visual
concept should be processed in the way, that it will create an essential base of communication
between production designer and director, with the fact that it can serve as a base for meetings
with producers and other key members of the film crew.

The story is taking place in a fictional country, which is as per book developed to the
similar level as middle-age Europe. Author Kumi Kawatuni is working with historical
references very freely and she is combining medieval spaces with the details, which evoked
later periods as mid 19th century for example. We can say, the author is using the architecture
and material culture of Europe from 14th to 19th century as a starting points for her artistic
visions. I think, this is the correct direction to create specific fantasy world. Kumi Kawatuni
has collected a large amount of visual references and defined style, overall look and colour
scheme of the whole film project.

The work contains a list of exteriors and interiors based on breakdown of the script.
The most important sets are then processed in the form of coloured perspective designs. The
author used the combination of bird perspectives and axonometries to explain each space and
series of perspective sketches and designs. Several scenes are also presented in the form of
storyboards, which show how sets could be used for storytelling.

This presentation is showing how production designer can communicate with other
members of the film crew, as director, cinematographer, and producers.
Based on these artworks, design of the film could be discussed. The budgets and the technical
solutions to individual sets. Numbers of environments are designed and as an exterior
construction or a significant modification of reality. Because this is a very artistically
demanding film, several sets must be solved using computer-generated images CGI.

Kumi Kawatumi, work on her thesis continuously and single-mindedly from the start.

I recommend this master ‘s thesis for defence.

prof. Ondřej Nekvasil